De sancto

xpi docuit et sacro baptismatis fonte ipsam regeneravit. Audiens hoc egeas, patras ciuitatum ingreditur, compellens christianos ad sacrificia ydolorum. Lui occurrit andreas dixit. Oportebat ut tu qui iudex hominum esse meruisti in terris, iudicem tuum qui in celis est agnosceres et agnitum coleres, et colendo animum a falsis diis penitus reuocares. Lui egeas Tu es andreas qui supersticiosus predicas sectam quam romani principes nuper exterminare iusserrunt? Ad quem andreas. Romani principes nondum cognoverunt quoniam filius dei veniens docuerit ydola esse demonia que docent ynde offendatur deus, ut offensus ab eis auertatur, et auersus non exaudiat, et non exaudiendo ipsi a dyabolo capiuerent et captiuitatem diu deludatur donec nudi de corpore exercent nichil secum per peccata portantes. Lui egeas. Ista vanitas iesus vester predicans crucis, patibulo est affixus? Lui andreas. Pro restauracione nostra non per culpa sua crucis patibulum sponte suscepit. Ad quem egeas dixit. Cum a suo discipulo fuerit traditus et a iudeis tentus, et a militibus crucifixus, quoniam tu dicis eum sponte crucis subisse supplicium? Tunc andreas quinq[ue] rationibus cepit ostendere xpm voluntarie passum fuisse. As ex eo quod passiones suam preuidit et discipulis futuram predixit. Ecce iniquens ascendimus bierosolum tecum. Et ex eo quod petro eum ab hoc auertere cupiente dure indignatus fuit dicens. Vade post me sathana tecum. Et ex eo quod petro usque scilicet pacienti et resurgentis se potestatem habere manifestauit dicens. Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. Et ex eo quod proditorum per cognovit cum panem intinctum ei dedit, nec tamen vitavit. Et ex eo quod locum in quo proditorum ventrum scriebat elegit. Et his omnibus se interfuisse asseruit. Addiditque andreas quod misterium crucis magnum esset. Lui egeas. Mysterium dico non potest sed supplicium. Uerutamen nisi michi obreperaueris, ipm mysterium in te faciam experiri. Lui andreas. Si crucis patibulum expauescerem, crucis gloriam non predicare. Audire autem te volo misterium crucis, si forte credas, ipm agnatum quod as vel saluetis.

S Tunc cepit ei misterium redemptionis pandere, et quod congruum et necessarium fuerit quinq[ue] rationibus persuadere. Prima ratio est quod quia primus homo per lignum mortem intulerat prevaricando, congruum fuit ut secundus homo per lignum mortem repelleret patiendo. Secunda quod quia de immaculata terra factus fuerat prevaricator, congruum fuit ut de immaculata nasceretur virgine reconciliator. Tercia quod quia ad cibum yetitum incotinenter manus ex-

Andrea

tenderat congruum fuit ut secundus adam in cruce immaculatus manus extenderet. Quarta quod quia adam cibum suae vestimentum gustauerat, congruum fuit ad hoc quod contrarius repelleref contrario, ut xps essa fellea cibaretur. Quinta quia ad hoc quod xps nobis suam immortalitatem conferret, congruum fuit ut nostram sibi mortalitatem assumeret. Nisi ei deus factus fuisset mortalis, homo non fieret immortalis. Tunc egeas dixit. Hec vana tuis narra et michi obrepera diuersus omnipotentibus sacrificia. Lui andreas. Omnipotenti deo agnum immaculatum quotidie offero. Qui posuera toro populo comedens fuerit viuus et interger pseuerat. Egeas quoniam hoc fieret regit dixit andreas ut formam discipuli assumeret. Lui egeas Ego cum tormentis a te exigam rei notitiam. Istruis quod iussit eum in carcere recludi. Mane factio tribunalis constituit, et ad sacrificia ydolorum egeas cum iterum inuitare cepit dicens. Nisi michi obreperaueris, in ipam quam laudasti cruce faciat suspedit. Tunc ei multa supplicia minaretur respondit. Quicquid tibi videbam in supplicijs maius excogita. Tanto enim regi meo ero acceptior, quanto fuero pro nomine eius in tormentis constanter. Tunc iussit eum quod xxii hominibus cedi, et censem manibus et pedibus cruci alligari, ut sic longiores reciperet cruciatum. Tunc duceretur ad cruce, factus est concursus populorum dicentium. Innocens sanguis eius sine causa damnatur. Quos tamen rogauit apostolus ne suum martirium impediret. Videbat autem andreas a longe cruce salutauit eam dicens. Salve crux que in corpore christi dedicata es, et ex membris eius tanquam margaritis ornata, ante quam in te ascenderet dominus timorem terrenum habuisti, modo vero amorem celestem obtinens, per votum suscepis. Securus igitur et gaudens venio ad te, ut tu exultas suscipias me discipulum eius qui prepedit in te quia amator tuus semper fui, et desiderauim amplexitatem. O bona crux que decorum et pulchritudinem de membris domini suscepisti, diu desiderata sollicitate amata, sine intermissione quisita, et iam concupiscitur animo preparata accipe me ab hostibus et reddere me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit.

Et hec dicens se exxit et vestimenta carnificibus tradidit. Sicque eum in cruce ut iussum fuerat suspenderunt. In qua biduo viuens viginti milibus hominum astantium predicauit. Tunc minante turba egeam mortem, et dicente virum sanctum mansuetum et prius non deberet ita pari venit ut ipm deponeret. Quem videt andreas dixit. Quid tu ad nos venisti egea? Si pro penitentia ipam consequeris, si autem per me deponas, scias quia ego viuus de-

De sancto

Andrea

cruce non descendam. Jam enim video regem meum qui me expectat. Et cum vellent eum soluere .nul lomodo poterat ad eum pertingere .quia statim corus brachia stupida reddebanit. Videlicet andreas quod plebs volebat eum deponere .hanc orationem in cruce fecit ut dicit augustinus in libro de penitentia. Ne me permittas dominus descendere viuum .sed tempus est ut commendas terre corpus meum .tandem enim iam portauit tandem super commendatus vigilaui et laborauit quod vellez iam ab ipsa obedientia liberari .et isto gravissimo indumento spoliari. Recordor quod tu in portando onerosum .in domando sursum .in fouendo infirmum .incoherendo lasciuium .laborauit. Scis dominus quotiens a puritate contemplationis retrahere me contendebat .quotiens a dulcissimo quietis tue somno me exitare obtrudebat .quod tu et quotiens labores em ingerebat. Qui igit tandem ut potius patitur benignissime pugnat restitu et tua ope supauit .a te iusto remunerato et pio posco .ne michi id ultra commendes sed depositum reddo. Commenda alij nec me illo ultra impediatis .et resurrecturum seruet et reddat .ut et ipsum quoque meritum sui laboris recipiat Terre id comedam ut me amplius vigilare non oporteat .et libere ad te fontem in deficientis gaudii tendere auxiliare iam non retrahat nec impedit. Hec augustinus. His dictis splendor nimius de celo veniens dimidia hora cum circundedit .ita ut nullus cum vide posset. Et abscedente lumine simul cum ipso lumine spiritum tradidit. Maximilla vero uxor egee tulit corpus apostoli sancti .et honorifice sepe luit. Egeas vero ante quod dominum suum redisset arreptus a demone in via coram omnibus expiravit. Biunt quoque de sepulcro sancti andree mamma in modum farine oleum cum odore suauissimo emanare .a quo que sit anni futuri sterilitas incolis regionis ostenditur. Nam si exiguum profluuit .exiguum terra exhibet fructum .si copiose copiosum. Hoc forte antiquitus verum fuit .sed modo eius corpus apud constantinopolim translatum esse perhibetur. Hunc episcopum quidam religiosam habens vitam beatum andream inter ceteros sanctos in veneratione habebat .ita quod in cunctis suis operibus hunc semper titulum preponeret .ad honorem dei et sancti andree. Inuidet igit viro sancto hostis antiquus ad eum decipiendum tota calliditate se pertulit .sequens in formam mulieris pulchritume transformauit. Venit igit ad palacium episcopi .asserens se velle confiteri eidem. Mandat episcopus ut suo penitentiali confiteatur .cui plenitudinem tradiderat potestatis. Renunciata illa quod nulli homini nisi sibi secreta sue conscientie reuelabit. Sicque con-

uictus episcopus ea ad se venire precepit. Lui illa. Obsecro domine miserere mei. Ego enim in animis puellaribus ut cernititia constituta .et a puericia delicate nutrita .necnon et regia stirpe progenita .huc in peregrino habitu sola veni. Nam pater meus rex utique valde poterat cuidam magno principi me volebat in coniugium sociare. Lui respondi quod omnem thorum ab hominarer maritalem .quod virginitatem meas tempore in perpetuum dedicaui .et ideo nunquam possem in carnalē copula consentire. Denique sic artata quod oportebat me aut eius voluntati durissime obedire .aut certe diversa subire supplicia latenter fugam inveni .magis eligens exulari quod sponsu meo fidem infringere. Audiens vero vestre sanctitatis preconium sub alas vestre protectionis confugi .sperans me apud vos locum reperire quietis .ubi possim contemplationis carpe secreta silentia .presentisq; vite vitare naufragia .et perturbationem mundi fugere perstrepitis. Admirans in ea episcopus nobilitatem generis pulchritudinez corporis .tamen immensum feruimus .et tante eloquentie venustatem .placita et benigna voce respondit. Esto secura filia .ne formides quod ille ob cunus amore te et tuos et tuam viriliter contempsisti .tibi ob hoc et in presenti cumulata gracie et in futuro plenitudinem glorie largies. Sed et ego servus eius me et mea tibi offero. Eligasque ubi tibi placuerit mansio. Volo autem ut bodie mecum permanere debeas. Lui illa. Noli inquit pater noli de hac re me rogare .ne forte ex hoc aliqua mali suspicio pueniat .et nitor fame vestre denigrationem aliquam patias. Ad quam episcopus dixit. Plures enim et non solidi et ideo nullum mali suspitionis scrupulum in aliquo poterit generari. Cenobites itaque ad mensas episcopum et illam ex opposito considerant ceteris residentibus hinc et inde. Intendit in eum crebro episcopum eiusque faciem non desinit intueri .et pulchritudinem admirari. Sicque dum oculus figuram animi sauciatur. Et dum ei faciem non desinit intueri antiquus hostis cor ei graui facie vulnerauit. Perpendit hoc et ipse dyabolus et pulchritudinem suam cepit magis ac magis augere. Jamque episcopus proximus erat consensu .ut eam de illicito opere attemptaret .quando possibilitas se offerret. Tunc subito quidam peregrinus venit ad ostium .crebris ictibus pulsans .et magnis clamoribus postulans sibi aperiri. Cunis aperire nollent et ille magnis clamoribus et ictibus nimis eis fieret importunus .interrogat episcopus mulierem .si ingressum illius peregrini bonis acceptaret. Lui illa dixit. Proponat sibi aliqua questio satis grauis quam si enodare sciuerit admittat. Si autem nescierit .tanquam inscius et indignus.